

KẾ HOẠCH
Triển khai tổ chức Lễ khai giảng năm học mới 2021-2022

Thực hiện Quyết định số 2628/QĐ-UBND ngày 09/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2021-2022 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; Công văn 5408/UBND-GD ngày 12/8/2021 của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc chuẩn bị các điều kiện tổ chức khai giảng năm học 2021-2022 và đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh COVID-19; căn cứ diễn biến tình hình dịch bệnh hiện nay trên địa bàn tỉnh và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Thành ủy “*về việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19*”; UBND thành phố Cẩm Phả xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ khai giảng năm học 2021-2022 với các nội dung cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Động viên đội ngũ thầy giáo, cô giáo, học sinh phấn khởi bước vào năm học mới với tinh thần “*Tất cả vì học sinh thân yêu; tăng cường kỷ cương nề nếp trường học, nêu cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu*”; thể hiện sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo và ủng hộ của các cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ, đoàn thể và xã hội đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo.

2. Yêu cầu

Do tình hình dịch bệnh COVID-19 đang diễn biến rất phức tạp, khó lường tại nhiều địa phương trên cả nước, các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố cần bám sát sự chỉ đạo, hướng dẫn của Sở GD&ĐT, của Thành phố để đảm bảo buổi lễ trang trọng, ngắn gọn, phù hợp với lứa tuổi học sinh, tạo không khí vui tươi, phấn khởi để ngày khai giảng thực sự là ngày toàn dân đưa trẻ đến trường, ngày hội của học sinh; đảm bảo an toàn, đặc biệt an toàn trong phòng, chống dịch COVID-19 lên trên hết.

II- NỘI DUNG

1. Thực hiện nghiêm hướng dẫn của Sở GD&ĐT Quảng Ninh “*hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa bàn tổ chức Lễ khai giảng năm học mới với nội dung, hình thức ngắn gọn, trang trọng và đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19*”. Cụ thể:

1.1. Thời gian: Đồng loạt tổ chức vào 8h00, ngày 05/9/2021 (Chủ nhật). Thời gian tổ chức Lễ Khai giảng không quá 60 phút.

1.2. Nội dung Lễ khai giảng:

- Đón học sinh lớp đầu cấp (lớp 1, lớp 6, lớp 10);
- Chào cờ, hát Quốc ca;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Đọc thư của Chủ tịch nước gửi cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhân ngày khai trường;

- Đọc diễn văn khai giảng năm học mới;

- Đánh trống khai trường.

2. Đề động viên đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục và học sinh bước vào năm học mới, UBND Thành phố tổ chức mời các đồng chí lãnh đạo Thành phố tham dự Lễ khai giảng năm học mới 2021 - 2022 và ngày toàn dân đưa trẻ đến trường. Đảm bảo 100% các cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn Thành phố có lãnh đạo Thành phố hoặc lãnh đạo phường, xã tham dự.

2.1. Lãnh đạo thành phố: Dự Lễ Khai giảng tại các cơ sở giáo dục (có danh sách cụ thể gửi kèm).

2.2. Lãnh đạo các phường, xã: Dự Lễ Khai giảng tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường, xã mình.

3. Thành phố Cẩm Phả tặng mỗi trường 01 lẵng hoa (đẹp, trang trọng) chúc mừng Khai giảng năm học 2021-2020 mang dòng chữ: **THÀNH ỦY - HĐND - UBND - ỦY BAN MTTQ THÀNH PHỐ - CHÚC MỪNG.**

- Số lượng: 68 lẵng hoa (20 trường Mầm non, 20 trường Tiểu học, 18 trường Trung học cơ sở, 07 trường trung học phổ thông, 01 Trung tâm GDNN&GDTX và 02 trường Cao đẳng).

- Nguồn kinh phí từ nguồn sự nghiệp giáo dục năm 2021 đã giao cho phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND&UBND Thành phố

- Tham mưu Thông báo (thay cho Giấy mời) thành lập các Đoàn của Thành phố tham dự Lễ Khai giảng tại các cơ sở giáo dục theo danh sách của Kế hoạch này. Phối hợp với Văn phòng Thành ủy bố trí, sắp xếp phương tiện cho lãnh đạo Thành phố tham dự Lễ Khai giảng.

- Phối hợp phòng GD&ĐT chuẩn bị Hoa chúc mừng tất cả các cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn Thành phố.

2. Phòng Y tế Thành phố

- Phối hợp với phòng GD&ĐT Thành phố và UBND các phường, xã chỉ đạo, hướng dẫn triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 tại các cơ sở giáo dục; kịp thời thông tin về diễn biến tình hình dịch để ngành giáo dục chủ động điều chỉnh hình thức tổ chức giảng dạy phù hợp, bảo đảm yêu cầu công tác phòng, chống dịch.

- Thẩm định, phê duyệt phương án phòng, chống dịch COVID-19 năm học 2021-2022 của tất cả các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố (trừ các CSGD mầm non tư thục do UBND các phường, xã phê duyệt)

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố

- Phối hợp Văn phòng HĐND&UBND tham mưu thành lập Đoàn công tác của Thành phố tham dự Lễ Khai giảng. Chuẩn bị Hoa chúc mừng tất cả các cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn Thành phố.

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố thực hiện Lễ Khai giảng đảm bảo trang trọng, ý nghĩa và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc chủ động xây dựng các kịch bản năm học 2021 - 2022 trong điều kiện dịch bệnh tương ứng với 4 mức độ nguy cơ: nguy cơ rất cao, nguy cơ cao, nguy cơ, bình thường mới. Tùy điều kiện cụ thể của mỗi cơ sở giáo dục để triển khai dạy, học trực tiếp; dạy, học trực tuyến qua internet và trên truyền hình, hướng dẫn học sinh tự học nhằm thực hiện “mục tiêu kép” vừa chống dịch hiệu quả, vừa bảo đảm kế hoạch năm học, giữ vững và nâng cao chất lượng giáo dục ở các cấp học.

4. Ủy ban nhân dân các phường, xã

- Bố trí lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể tham dự Lễ Khai giảng. Ủy quyền thay mặt lãnh đạo Thành phố tặng hoa chúc mừng các nhà trường trên địa bàn đối với những nơi không có lãnh đạo Thành phố dự.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn thực hiện Lễ Khai giảng đảm bảo trang trọng, ý nghĩa và đảm bảo các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ Khai giảng năm học 2021-2022 của thành phố Cẩm Phả. Yêu cầu các phòng, ban, ngành, UBND các phường, xã và các cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn Thành phố nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh (b/cáo);
- Sở GD&ĐT tỉnh Quảng Ninh (b/cáo);
- TT. Thành ủy, HĐND Thành phố (b/cáo);
- Chủ tịch, P1, P2, P3 Thành phố;
- Các phòng, ban, ngành Thành phố;
- Trung tâm Truyền thông và Văn hóa Thành phố;
- Ủy ban nhân dân các phường, xã;
- Các cơ sở GD&ĐT trên địa bàn Thành phố;
- Lưu: VP, GD.

Dinh Quốc Vương
30.08.2021 11:43:27
+07:00

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Dinh Ngọc Chiến

DANH SÁCH CÁC TRƯỜNG
MỜI LÃNH ĐẠO THÀNH PHỐ THAM DỰ KHAI GIẢNG NĂM HỌC 2021 - 2022
(Kèm kế hoạch 209 /UBND-KH ngày 30/8/2021)

I. KÍNH MỜI LÃNH ĐẠO THÀNH PHỐ THAM DỰ LỄ KHAI GIẢNG CÙNG LÃNH ĐẠO TỈNH

Tên cơ sở giáo dục	Thành tích	Mời Lãnh đạo thành phố tham dự cùng lãnh đạo Tỉnh	Cấp học
Trường THPT Lê Quý Đôn	Tập thể Lao động xuất sắc năm học 2020 - 2021. Đề nghị Chính phủ tặng Bằng khen năm học 2020 - 2021.	Đồng chí: Ngô Hoàng Ngân, Phó Bí thư Thường trực Tỉnh uỷ, Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh. Đồng chí: Nguyễn Thị Kim Phượng, Phó Bí thư Thường trực Thành uỷ	(Lãnh đạo tỉnh tham dự theo đề xuất của Sở GD&ĐT với UBND tỉnh)
Trường THPT Cẩm Phả	Tập thể Lao động xuất sắc năm học 2020 - 2021.	Đồng chí: Lê Văn Ánh, Phó Chủ tịch HĐND tỉnh. Đồng chí: Trần Hoàng Hải, Ủy viên Ban Thường vụ Thành uỷ, Phó Chủ tịch HĐND Thành phố.	

II. KÍNH MỜI LÃNH ĐẠO THÀNH PHỐ THAM DỰ

Tên cơ sở giáo dục	Thành tích	Mời Lãnh đạo thành phố dự	Ghi chú
Trường TH&THCS Dương Huy	Tập thể Lao động xuất sắc năm học 2020 - 2021	Đồng chí: Nguyễn Anh Tú, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Bí thư Thành uỷ, Chủ tịch HĐND Thành phố.	
Trường mầm non Hoa Hồng	Tập thể Lao động xuất sắc năm học 2020 - 2021. Đề nghị UBND tỉnh tặng Cờ Thi đua.	Đồng chí: Nguyễn Mạnh Cường, Phó Bí thư Thành uỷ, Chủ tịch UBND Thành phố.	
Trường mầm non quốc tế thiếu nhi 1/6	Trường Ngoài công lập.	Đồng chí: Trương Thành Công, Ủy viên Ban Thường vụ Thành uỷ, Chủ tịch Ủy ban MTTQ Thành phố.	

Tên cơ sở giáo dục	Thành tích	Mời Lãnh đạo thành phố dự	Ghi chú
Trường mầm non và Tiểu học iSchool Cẩm Phả	Trường Ngoài công lập.	Đồng chí: Bùi Hồng Quân, Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Thủ trưởng cơ quan Tổ chức - Nội vụ.	
Trường Tiểu học Tô Hiệu	Tập thể Lao động xuất sắc năm học 2020 - 2021.	Đồng chí: Vũ Hồng Chương, Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Bí thư Đảng ủy - Chủ tịch HĐND phường Cẩm Trung.	
Trường Tiểu học Võ Thị Sáu	Tập thể Lao động xuất sắc năm học 2020 - 2021. Đề nghị UBND tỉnh tặng Cờ thi đua.	Đồng chí: Nguyễn Tiến Phong, Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Thủ trưởng cơ quan Kiểm tra - Thanh tra Thành phố.	
Trường Tiểu học Suối Khoáng	Tập thể Lao động xuất sắc năm học 2020 - 2021. Đề nghị UBND tỉnh tặng Bằng khen.	Đồng chí: Phạm Văn Kính - Phó Chủ tịch UBND Thành phố.	
Trường THCS Chu Văn An	Tập thể Lao động xuất sắc năm học 2020 - 2021. Đề nghị UBND tỉnh tặng Cờ thi đua.	Đồng chí: Đinh Ngọc Chiến, Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Phó Chủ tịch Thường trực UBND Thành phố.	
Trường THCS Cửa Ông	Tập thể Lao động xuất sắc năm học 2020 - 2021. Đề nghị Thủ tướng Chính phủ tặng Cờ thi đua.	Đồng chí: Tiêu Văn Lâm, Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự thành phố	
Trường THCS Bái Tử Long	Tập thể Lao động xuất sắc năm học 2020 - 2021. Bằng khen Bộ GD&ĐT.	Đồng chí: Nguyễn Thị Phương, Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng ban Tuyên giáo, GD TTBDCT Thành phố.	
Trường TH&THCS Cộng Hòa	Tập thể Lao động xuất sắc năm học 2020 - 2021. Đề nghị UBND tỉnh tặng Bằng khen.	Đồng chí: Cù Quốc Thắng, Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Trưởng Công an Thành phố.	
Trường THPT Hùng Vương	Trường Ngoài công lập.	Đồng chí: Ngô Thành Tâm - Phó Chủ tịch UBND Thành phố.	